山 东 省 教 育 厅

鲁教招字〔2019〕2 号

山东省教育厅

转发教育部关于印发《高校考试招生管理
工作八项基本要求》的通知的通知

各高等学校：

现将《教育部关于印发＜高校考试招生管理工作八项基本要

求>的通知》（教学〔2018〕9号）转发给你们，并结合我省实际

提出以下要求，请一并贯彻执行。

一、加强组织领导

高校是本校考试招生（含特殊类型招生）工作的责任主体，

主要负责同志是第一责任人，分管负责同志是直接责任人。各高

 — 2 —

校要成立由主要负责同志任组长的考试招生工作领导小组，负责

统筹、组织、监管本校各类考试招生工作，对考试和招生工作负

总责。要建立覆盖校系（院）两级的考试招生组织实施体系，针

对考试招生所涉及的每个环节，细化落实各部门、各单位工作职

责，形成公平公正、科学高效、监督有力的体制机制，为考试招

生工作顺利开展提供坚实保障。

二、规范考试招生工作程序

根据教育部部署安排和省教育厅、省教育招生考试院的相关

要求，认真制定工作实施方案，做好考试报名、命题、制卷、考

务组织、评卷、录取等环节工作，关键岗位实行“一岗多控”，

确保工作流程清晰，岗位责任明确，切实推进考试招生管理工作

规范化和现代化水平。对于考试招生中的重大事项，应通过党委

会或校长办公会进行集体研究、科学决策，并及时向省教育厅报

告。

三、严肃考试招生工作纪律

要认真履行考试招生主体责任，建立健全学校内部招生考试

工作制度与责任追究制度，确保政策落实到位、过程监管到位；

高校纪检监察部门要加强对考试招生工作的监督检查，及时防范

和查处违规行为。对高校考试招生中的责任事故，将依法依纪严

肃追责。

四、规范信息公开

要严格按照《教育部关于进一步推进高校招生信息公开工作

  山东省教育厅办公室     不予公开      2019年 2月 17日印发

校对：刘胡良                              共印 300份